滨分局审查备案。2017年11月29日针对此预案对公司总排污水处理站进行了预案演练，演练结束后対预案的有效性进行了评

价，结论是预案有效。

宝鸡机床：预案于2015年6月在高新环保局备案，2017年6月12日进行了一次应急演练

汉江机床：2016年公司印发了《陕西汉江机床有限公司环境污染突发事件应急预案》，并根据公司实际情况适时进行

修订。

汉江工具：2017年3月27日，由汉中市环境保护局汉台分局办理《危险废物应急预案》，危险废物应急预案已备案登

记，备案编号：61070220170012。

秦川机床工具集团股份公司 2017 年年度报告全文

54

环境自行监测方案

集团总部：2017年12月，公司委托有资质单位（陕西聚光环保科技有限公司）分别对公司废水、有机废气、噪音等环

境因子进行了监测，检测结果显示均达到国家及地方标准

宝鸡机床：公司每年七、八月份都会委托有资质检测机构对水、大气、厂界噪音情况进行检测，并将检测结果及时报

备市、高新区环保部门

汉江工具：2018年2月3日，委托汉中市华信工程检测有限公司对我公司废水进行监测，

秦川宝仪：2017年12月，公司委托有资质单位（陕西锦润环保检测有限公司）分别对公司环境相关的生活废水、噪音

进行了监测，检测结果显示均达到国家及地方标准。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

集团总部：2017年公司环境管理体系进行换版工作，同时将公司环境方针调整为：

公司环境方针：守护生态 、节约资源、预防污染、遵守法规、持续改进

环境方针的内涵：公司作为机床工具行业龙头企业，在新形势下在向智能制造和技术创新的转型期，融入绿色发展理

念，树立节约集约循环利用的资源观，节能管理，高效利用；优化设计和工艺，优先使用绿色原材料，达到源头污染控制及

总量减排；公司提高环保管理工作标准，严格遵守国家及地方与环保有关的法律法规及其他要求的变化，不断改进，让企业

走向可持续发展道路。

宝鸡机床：公司自2013年起取得ISO14001：2004环境体系证书，多年来一直严格执行体系标准，每年都顺利完成年度

审核及换证，2017年进行了ISO14001：2015换版工作。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

秦川机床工具集团股份公司 2017 年年度报告全文

55

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 211,875,988 30.55%   -101,121,554 -101,121,554 110,754,434 15.97%

2、国有法人持股 211,695,602 30.53%   -101,196,554 -101,196,554 110,499,048 15.94%

3、其他内资持股 180,386 0.02%   75,000 75,000 255,386 0.04%

   境内自然人持股 180,386 0.02%   75,000 75,000 255,386 0.04%

二、无限售条件股份 481,494,922 69.44%   101,121,554 101,121,554 582,616,476 84.03%

1、人民币普通股 481,494,922 69.44%   101,121,554 101,121,554 582,616,476 84.03%

三、股份总数 693,370,910 100.00%   0 0 693,370,910 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.陕西省产业投资有限公司所持股份（发行新股）限售期满解禁；

2.高管增持股份，高管锁定股增加。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

秦川机床工具集团股份公司 2017 年年度报告全文

56

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增

加限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

陕西省人民政府国有资产监

督管理委员会
110,499,048   110,499,048 发行新股

2017 年 9 月 15 日

限售期满，暂未解

禁

陕西省产业投资有限公司 101,196,554 101,196,554   发行新股 2017 年 9 月 15 日

龙兴元 82,136  30,000 112,136 高管增持股份锁定股 离任后半年

胡   弘 22,500  7,500 30,000 高管增持股份锁定股 离任后半年